vt ibi patet ex princ. et si ad idem. li. x. C. de exco. ar. l. vni. in fi. ibi studium docendi atq; discendi. et dec. ij. de priui. s. e. li. ma xime cuz docēs studeat et discat docēdo. vt in. l. p̄dicta vbi de hoc. Item papa qui est vicarius eius qui nō nouit opus im- pfectuz non d̄z intelligi fuisse locutus de studio im̄fecto. de bap. maiores. et circa hoc adde q̄ dixi sup regula qui prior in qōne porozū in parte. ij. Item nec valet p̄ parte aliquid facē de p̄se. di. ij. cōperimus. ff. de p̄cur. in cause pro dereli. l. iij. de transac. l. cum hi. dato etiam q̄ appellatione studij altera p̄ tantū itelligeretur per partem tamē dicemus totum esse cō- cessum. xliiij. q. v. penale. xxxij. q. iiii. meretrices de peni. disti. vulgaris. baptizatur enim quis parte corporis tacta. de con. di. iiii. nec quē q̄. et c. p̄prie. vbi de hoc sicut per partē totū possideo. ff. de ac. poss. possideri. §. j. et faciant iura que p̄bant vno demandato demandatū eē cōnerum. ff. d̄ p̄cur. legatū et l. ad rem mobilē et man. l. vltima. de electione. in causis cuz simi. ex quo enim sentit onus discendi habeat et honorem do- cendi. §. co. tit. qui sentit onus cum suis concoz. qui posuit p̄n- cipium ponat finem de con. disti. c. nullus episcopus. de re- nūcia. c. j. cum concoz. sicut iudex de qua re cognoscit p̄nun- ciare debet. ff. de iudi. de qua re. de causa possessio. cum super nam sicut ex cōmunicatus appellat ita p̄sequitur et finit ap- pellationis causam. de except. cum inter priorē. nam sicut ma- trimonij legitimat et habilitat naturalem etiā ad p̄laturam qui filij sint legit. per venerabilem. vbi de hoc. sic p̄ uilegiuz legitimat et habilitat istum etiā quo ad magistrerū. et sic simi- le quod dicit de minore pubere quem habilitat iuramentum per autem. sacramēta. C. si aduersus vendi. Contra studere re- spicit auditum quod p̄batur p̄ decret. super spec. ne cler. vel mona. vbi p̄mittit de audientib. postea submittēs q̄ episco- pi in quoz diocētibz student et c. p̄batur idem de mag. sup- specu. vbi studentes et docentes ponit tex. vt diuersa ad idēz de p̄sump. ex studijs cōiuncto illo verbo cum eo q̄ sequitur auditionis sapientū et c. de tali studio scolastico loquatur de electione. bonc. ij. et c. innotuit. de p̄curator. dilectus. de cle. nō res. tue. de offic. delega. consultatiōibus de rescript. c. fin. s. eod. lib. ff. famil. berc. ea que. et si dicas scdm id q̄d nil opa- ri cum de auditu iam dictuz esset in p̄uilegio. Respondet q̄ ex huius verbi virtute p̄uilegiatus etiā principale studium iuris civilis facere poterit non audiēdo. et hoc addit hoc ver- bum studere: fateor tamen q̄ studium interdum habet deno- tare alios actus preter meditationem litteralis scientie. Judi- cum vi. Ingenti studio caue dū est ne aliqua domus israel p̄- eat. Ecclesiastici. xliiij. pulchritudini studium habentes. lxxxvij. disti. fratres. studeat de manu fructificare de pac. c. ij. stu- diose agendum est et c. p̄scrip. vigilanti studio cauedum est et c. ff. de dona. inf. virum et vxorem. l. ij. ibi studium filios edu- cādi. preterea video q̄ interdum alicui licet studere et adisce- re. sed nō docē vt seie. i. ad timoth. ij. xxij. di. mulier. et xxxij. q. ij. mulierem. de consec. disti. iij. mulier. ibi dicit q̄ quis do- cta docere non presumat. ponit studiuz et disciplinaz per vtr- bum docta. et tamē vetat doctrinaz. nec mirum in his cū plus habeat doctor quā studentis honoris. et prerogatiue quod pa- tet habet enim ordinariam per autem. habita significatam. C. ne si. pro pa. habet imunitatem muneruz. C. de profes. et med. libro decimo et mercede laboris: vt ibi quod dicit vt notatur xxxij. disti. de quibusdam de mag. c. penultimo. conseq- tur ex tempore comitatum. C. lib. xij. de profes. qui in vr. cum l. vni. est de doctorum collegio et admittitur ad magistralia de constitutio. ex litteris. adhibetur ei fides. j. ad Timoth. ij. veritatem dico non mentior Doctor gentium. reuerentia. vt xvj. q. i. sic viue. et c. sequenti. lxxxvj. disti. quis dubitet vj. questio. p̄ma. sacerdotis. et c. oues. vij. questio. prima hoc nequa q̄. viij. questio. p̄ma. qualis. honorabilis sedet. secun- da. q. septima. §. de his. C. de tyro. l. fina. libro. xij. ip̄sorū or- do in ecclesia precipuus est. de hereti. cum ex iniuncto. habz simunitatem canonis quod dicit. vt notatur de sententia ex- comunicatio. c. i. et c. cuz voluntate. ex quibus patet doctri- nam maius esse. illud ergo non veniet concessio minorū. i. au-

ditu et studio. facit quod nota. in regula cui licet. eodēz titu- lo. als sequeretur q̄ ex quo permillum esset studere in iure ci- uili. permillum esset etiāz in eo iure et foro patrocinari quod est falsuz. de postu. c. j. et vltimo. In huius ergo obscura et am- bigua probatione sumamus quod est minimū. j. co. titu. in ob- scuris cum cōcoz. ad hāc partem faciat. C. de stu. li. vr. ro. l. j. li. xi. et vides quādoq; sacerdotē habiles ad alia non ad alta- ris ministeriuz. de cor. vi. significauit per hec superius allega- ta pro prima parte p̄cluditur hunc p̄bitum doctorari posse et docere Bononie. per allegata vero secūdo concluditur cō- trarium scilicet eum hic nec doctorari posse nec docere. Circa solutionem questionis est aduertendum q̄ de scho- lastica lectura quā facit scholaris ad studium suum tantum. non puto dubium quin illa possit vti is de quo queritur cōsi- derata sui causa et videmus non licentiatos sic legere. et poti- us docentur q̄ doceant. et est quedam assuefactio. ad hoc. j. q. j. dedit baptismum. et xxxvij. disti. qui de mensa. ff. de po. l. i. §. q̄ si. ad. l. aquil. q̄ actione. §. si quis in colluctatiōe. Circa doctoratus vero officij honore cathedre et doctoralē doctri- nam ante factum per iura et ratōes. s. probac. arte inductas consulo q̄ ab his abstineat et quia multis videtur q̄ mens cō- cedentis p̄uilegium ad illa se non extenderet et quia secun- dum interpretationem Hosti. nota. ne cle. vel mo. super spe- cula. per lectionis verbus doctrina prohibetur quā glo. vide- re poteris in nouella. super verfi. ampliari ad finem. vnde et p̄ solutione dare possem q̄ hic cum de iuribus verborum papa- lis p̄uilegij dubitetur recurrendum sit ad papaz. de iudi. cū- venissent. vt ipse interpretetur qui dedit de officio ordinarij. c. iij. §. poro. eodē libro. vtilis enim et forte necessaria in hoc casu esset declaratio. post factum vero si contigisset illum iāz doctorasse et docuisse ne infra duozum mensiuz spatium desti- tisset. vt procedat dubitatio puto euz non incidisse penas cō- cilij constitutionis Honorij principaliter propter id quod. s. dixi super ver. audire. ver. plus proba. et per hanc regulam a cōtrario vt permillum auditu et studio per que acquiritur sci- entia permillum dicuntur que ex eis sequuntur. scilicet doctora- tus officium doctrina. hoc addito. q̄ licet conciliū q̄d de mo- nachis loquitur. vtatur verbo lectionis. decre. tamen super Specu. que loquitur de istis secularibus. illud verbū non po- nit necesse absurdum inter eos in hoc aliquid esse diuersuz si- cut in alio quod ibi scripsi super verficu. destituit. Ad hāc so- lutionem satis facit ipsa forma p̄uilegij. in cuius exordio fit- mētio de magistris et scholaribus. et vniuersitate. et postea in- narratis submittit quod vult ipsam vniuersitatem p̄muni- re dono beniuolentie specialis et c. huic modo soluēdi quo di- stinguitur ante factum. et post conuenit de iureiurando. verū quod scripsi de iude. significauit super glo. i. et de re iudica. in- ter. super finem glo. quicunq;.

Contraria vero per predictam solutionem reputo soluta nam locum haberent quando expresse prohibita esset doctri- na. vt tunc ad illud ambitiosum p̄uilegium non trahatur. s. j. verbis stetur. vt p̄ hac parte allegatum est primo. non obstat q̄ per alium competat. vt allegatum est secundo. et tunc non expresse censetur omisium vel vno expresse alterum excep- tum vt allegatum est tertio. cum actus essent diuersi: et per se principales vt allegatus est quarto. Non obstat. tunc verbū libere vt allegatum est quinto. quod autem pro hac parte al- legatum est sexto. scilicet q̄ studij verbum designet auditum alteri membro solutionis concordat. vt scilicet dicam per id et tacite doctrinam non esse prohibitam. et sic de iure cōmuni etiāz sine p̄uilegio posset doctorari et docere vt p̄dixi et sic etiam soluitur quod est dictum de patrocinando in foro ciui- li. scilicet quod illud est huic dissimile. quia prohibitus expref- se per iura ibi allegata quod prohibitum remanet cū hoc nō sit permillum. Ad decre. significauit. dico q̄ nisi expresse ve- taretur restitutus ad sacerdotis officium exerceret etiāz altaris ministerium si ne hic doceret si expresse fuisset vetitus ad id quod dicitur quod doctoratus est quid maius non nego. ta- mē dico q̄ ex quo venit ex vi taciti vel p̄nexti de ip̄si maiozita

Ad. Jo. an. b ij

te non est curanduz ad instar eius quod de curata ecclesia dicitur que est cōnexa prebende. s. eodem li. de preben. sup eo. de muliere vero dico qd est expresse pbibita & sic cōcor. ad regulam in obscuris dico qd hic nulla obscuritas.

Am quid vna ^{lxxiiij.}

Cum glo. ponit exempla, secundo sex casus quibus fallit. tertio dicit quo casu procedit regula. **C** In glo. prima ibi legi fiat. **D**ponit exemplū per. l. ff. de tuto. & cura. da. ab his scire oportet. s. si mater. vni pater pbibitus administrare nec administrare poterit vt curator cui concor. s. eo. libro. de electione auaritie. **C** Item per. l. ff. de bo. pos. non est ambigendum. s. vbi cūq; & de contra tab. l. iij. s. libera. & l. si post mortem. s. exheredari. vbi a successione prohibitus de iure civili non admittitur de iure pretorio. ad hoc vltimum ptra in emancipato qui admittitur iure pretorio. & non civili. ff. de bon. posses. l. sed cum patrono. s. bonorum. Item si duplici iure defertur mihi hereditas. licet vno prohibear admittar ex alio. ff. eodem ti. l. quotiens. & c. de iure deli. l. suum heredem. Item filius exclusus ab vnde liberi admittitur per vnde legitimi. & exclusus ab illa: admittit per vnde cognati. ff. de suc. edic. l. i. s. sed interdū Item repudians ex testamento succedere potest ab intestato si erat de numero sic venientū. ff. d. acqui. here. nec is. s. pmo ad hec & similia sufficit solutio glo. sed **B**inus dicit regulam locum habere. vbi ius resistit in odiū pbibiti. sed vbi assistit propter alium contingentem defectum habent locū contraria credo glo. corruptam. & ibi suis concor. & s. eodem li. de cleri. coniu. c. vni. s. primo. & ibi seruum. & est lex. c. de testi. seruos. & ibi minuet. quartam vide in auten. de trien. & se. s. prohibemus. & quod ibi no. glo. hoc est.

Ec regula facit ad ^{questio.}

b nem quā padue disputari vt patebit in ipsius principio que questio talis fuit. **N**otarius procurator meus ad probandum de iure meo in iudicio produxit instrumentum sua manu scriptum queritur an faciat fidē. **R**ationes ad negatiuam consistunt in susceptione officij ppter quā nec testis nec iudex esse potest que tamē minus ledunt esse possent: iungitur in fine dictum **H**ostien. secundo in contrarium inducitur glo. que quattuor rationibus & opinione simili adiuuatur. subdam de mum quinq; rationes. tertio datur solutio distinguens & instruens & contrarijs respondens. **P**rimo ergo sic probatur qd instrumentum fidē non faciat. certuz est qd procurator non potest esse testis in causa quā procurat extra de testibus. insuper. immo nec in causa appellatiōis potest esse testis qui fuit procurator in principali. s. de testibus. romana. eodez libro. **L**um ergo in exercendis litibus parem vim obtineant testes & instrumenta. de fide instrumento. cum **J**oannes. c. eo. titulo in exercendis. dicimus quo iure repellit a testimonio eo iure suspicionis eiusdem instrumentum per eum confectū in causa quā procurat fidem non facere cum etiam lex. fina. ff. de testibus aperte prohibeat patronos causarū in causis ipsis testimonium dicere. sed constat qd postulare est desiderū suum vel amici sui in iudicio apud euz qui iurisdictioni preest proponere vel alterius desiderio contradicere. ff. de postu. l. i. in principio. iij. q. vii. s. tria. patet ergo qd tales procuratores postulant & causas patrocinantur. ergo a testimonio repellentur. dato etiam qd sequens pars legis ipsius que de executoribus loquitur ad procuratorem non extendatur vt ibi videtur tenere glo. que tamē alibi dicit contrariū scilicet. ff. d. iure fis. l. deferre. s. itez decreuerunt que glo. videtur verior vel dicitur qd glo. legis vltime de testibus loquatur in procuratore qui testificari vult in causa quā non procurat vt solent dicere domini legum: & probatur per ea que notant **I**nnocent. &

moderni in predic. decre. insuper de testibus. cū ergo validior sit vox viua qm̄ mortua in auten. de instrumen. cau. & si. s. vero & vox eius viua repelleretur vt. s. probatum est ergo multo magis hec mortua cum scriptura recipi non debeat cuius auctor repelleretur. s. here. fraternitatis. iij. q. iij. nullus. xvj. di. c. j. ne vna via concedatur quod alia via prohibetur contra istam regulam cum quid maxime cuz per hanc plus fidei consequatur. etenim vox sua non faceret nisi semiplenam probationem & instrumentū sufficientem & plenam probationem faciat. ergo esset absurdū eum plenam probationem facere qui non potest facere semiplenam vt est probatum.

Preterea videmus qd si is qui fuit aduocatus fiat iudex illius cause in qua postulabat recusationis remedio impedit in illa causa iudicare. ff. de iurisdictione omnium iudicuz. l. pretor. sed si non iudicat multo minus probabit. maius enim periculum est in probante qm̄ in iudicante secundum ea que notauit **V**incentius de cleri. excōmu. si celebrat. nam grauamē iudicis inique iudicantis releuari potest appellatiōis remedio quod remedium circa probationes non est proditum cū ergo sit hic maius periculum plenius consulendum est. s. eodem libro. de electione. vbi periculum in principio cū suis cōcordan. Item cum reliqua probationum genera denegantur istud genus vel hec species probationis. scilicet per instrumentum non debet concedi ad hoc. xv. distm. illud superfluum. & si probare non potest procurator per suum testimonium vt probatum est. nec per suam confessionem nec per iurandum nisi si forte fuisset debito modo delatum. ergo nec hanc speciem probationis inducere poterit. maxime quia istud officium videtur facere causam propriam. ad hoc. ff. de iure fis. l. fiscus. ij. in fine. & habent hec locum. maxime in procuratore qui contestatus esset litem qui per contestationem litis. vel saltes instātie factus est dominus. de pcura. c. j. ij. respon. & c. ij. s. eodez li. cum suis concor. & in procuratore qui satisfecit iudicatum sol. ad hoc quod nota. ff. de procurato. non solū in principio. & multo magis in procuratore qui participaret vtilitati ex vicio causa puta quia sibi certum quid pro palmario deberetur ad similitudinem eius quod de aduocato dicitur. ff. d. va. & extraoz. cogni. l. j. s. & si nomine. & s. se. essent enim tunc valde suspecta ista duo officia. iij. q. iij. c. j. cum simi.

Bene facit pro hac parte quod nota. **H**ostien. de probatione. quoniam contra fal. ad finem. j. col. vbi nota. qd si notario actorū iudex committit receptionem testiū qd de hac commissione per alium notariū non per ipsuz debet confici instrumentū ex qbus breuiter cōcludit instrumentū fidē nō facere **Q**uod vero fides faciat sic probatur. **P**rimo inducitur supradicta glo. ex. l. vltima. ff. de testibus. que dicit procuratorem testificari posse pro qua glo. facit textus predictē. l. ff. d. iure fis. deferre. s. Item decreuerunt que glo. etiam talibus rationibus corroboratur aperte certuz est qd prelatus dicitur procurator ecclesie de donationibus. c. ij. de electione cū nobis oliz. in fine cū similibus. & tamen ipse prelatus in causa ecclesie alio causam agente testificari potest quod clare probatur ex predicta decre. insuper de testi. & ex ipsius superscriptiōne vt ibi etiam notant moderni. patet ergo procuratores in causa domini testificari posse. & aliter pbatur. **I**lla dicitur alii cuius propria causa cuius cause damnum vel emolumentum ad eum suo nomine pertinet. ij. q. vi. biduum versic. palam. ff. quando appel. sit. l. j. s. in propria. istius ergo cause damnum & emolumentum suo nomine ad procuratorem non pertinet ergo in testimonio suspectus esse nō debz. patet hoc ex descriptione procuratoris que habetur. ff. d. procuratoribus. l. j. qz procuratoris est qui mandato domini aliena negocia in iudicio administrat. si aliena ergo non sunt propria. & sic nulla in eo videtur esse suspiciō. hinc est qd libertus nō potest proprio nomine vocare patronum in ius: & vocans nomine alieno nō incidit in edictum. ff. de in ius vocan. queritur. Item video qd plus participat canonicus vtilitate cause quā itētat p ecclesia quā participat procurator vtilitati cause quam intentat pro dño. sed ille non repellitur a testimonio. ergo nec iste. p̄mum pbatur

probat in predicta decre. insuper de testibus. eodem titu. cum nuncius. et vide quod dixi sup. j. glo. de iureiuratio. et si christus. xliij. q. ij. super prudentiam. quod dictum est de canonico in legatario repetitur quod probatur insti. de testamen. §. legatarijs. cum similibus. per que videtur gl. illa de fendi ut dicamus etiam procuratorem pro domino testifica ri posse. et sic etiam instrumentum fidez facere debere. et pro hoc dicto bene facit quod notat Innocentius et Hostien. et transac. ex litteris. Guilielmus in Specul. titu. de teste. §. j. versicu. quid si advocatus. ubi nota. instrumentum in iudicio fidem facere. licet advocatus cause sit scriptus testis in ipso instrumento qui tamen alias verbale testimonium ferre non potest ut est. §. probatum.

¶ Secundo potest dici quod etiam concessio quod non credatur vive voci vel testimonio ipsius procuratoris tamen huic more que scripto deponit credi debet ad instar eius quod de episcopo dicimus cuius vive voci non creditur. vj. q. ij. si tantum. et c. episcopus: et tamen creditur littere sigillo suo signate. unde si coram episcopo opponeret excommunicatio contra actores que probaretur per litteram ipsius episcopi ecclesie quod ipse idem esset iudicans et pbans scdm ea que plene notavi de probatio. post cessionem. xj. q. iij. cure. ad idem de fide instrumentorum. c. ij. §. eod. lib. de sententia. excom. cum medicina. lib. de offic. ordi. si canonici. nam pronunciat iudex an sua sit iurisdictio et de veritate precum. ff. de iudic. si quis ex aliena. et de rescrip. super litteris in fine. **¶** Tertio ad questionem etiam pro hac parte faciunt argumenta de tanquam quomodo quis interdum aliquid agit tanquam alius de electi. cum inter j. et ij. de concess. preben. postulat. ppter quod admittit aliquis alias suspectus. §. eod. lib. de appella. c. penult. ubi idem est ad quem et a quo appellatur. ad idem. xxij. q. iij. si ecclesia. in fine. ff. de inoffic. testamen. si filius. ff. de post. l. fina. can. ij. q. vij. §. tria. versicu. si contra patrem. C. de adm. tuto. cum quedam cum simili. ergo cum instrumentum confecerit tanquam servus publicus tanquam procurator illud pducere poterit ac si per quemvis alium confectum fuisset.

¶ Quarto faciat quia aliud dicendo iam contra dispositi onem iuris probationum copiam artaremus contra id. xliij. q. ij. quia quod. ut lite non contest. quoniam. C. de here. l. penult. et enim forte aliter de veritate contractus fides fieri non posset. nam propter id videmus illum ad probationem recipi contra que longe maior est suspicio quam contra procuratorem in casu decre. cum dilecti. de elec. si enim hi qui in scrutinio deposuerunt totum suum. in publicatione scrutini dicant se non de posuisse de illo de quo referunt scrutatores magna ex hoc contra ipsos scrutatores insurgit suspicio de falsitate. et tamen dicto eorum super hoc statur cum propter secretum scrutini um aliter fides non possit haberi ut ibi ad idem de accu. cum dilecti. et est si. quod no. doctores. de testibus. qui duz publi carentur attestaciones dicunt se aliter deposuisse quam notari scripserit dicunt. n. Innocen. et Hostien. cum Joan. Guiliel. in Spec. de fide instr. §. restat versicu. quid si dum. quod crederetur scripture tabellionis. multum tamen ut dicunt debet iudex considerare ipsius tabellionis conditiones et hoc bene facit ad questionem sic ergo dicemus ratione huius publici officij quod gerebat iste procurator presumi pro eo quod oia de prescripserit de prescrip. ad audientiam. non enim sequitur si procurator ergo suspectus: quia de facto videmus sepe legallimos reperiri. et dato quod ex quo procurator fuit dicatur eum in predicta causa qua procurat instrumentum non posse conficere. tamen instrumentum prius confectum propter hunc superuenientem casum non debet minus validum reputari ad hoc in autem. de tabel. in versicu. ipsius tamen documentis et c. ubi de hoc et veniat etiam ad hoc eodem titu. factum legitime cum suis exemplis. **¶** Quinto bene facit ad questionem quod dicimus tabellionem in numero septem testium computari. ff. de testame. domitius labeo. et c. q. te. fa. pos. hac consultissima

¶ Sexto pro hac parte bene facit. l. ff. ad. l. cor. de fal. de eo in si. certum est enim neminem sibi ascribere posse vel ei in cu-

ius est potestate vel ei cum quo in eiusdem est potestate vel ei que habet in potestate. ff. eodem titu. si quis legatum et l. impuberi. et quasi per totum. C. de bis qui sibi test. ascri. per totum. tamen si quis ascribat legatum extraneo que postea etiam vivente testatore per adoptionem vel alio modo habuit in potestate tenet legatum et cessat. l. cor. de fal. et senatus consultus libonia. ut in predicti. l. de eo in si. ad idem. ff. de remili. l. milites per quod dixerunt domini legum quod si scripsi instrumentum super aliquo contractu pro aliquo cuius post ea factus sum heres quod ex illo instrumento licet propria manu scripto agere potero multo magis ergo in procuratore qui non sic participat utilitati ut est dictum. ad idem video quod filius ascriberet potest matri et patri in cuius potestate non est. fratri si ipse et frater non sunt in eiusdem potestate. de matre dixi quia filius in eiusdem potestate non est. ff. de suis et legi. l. nulla. insti. de adop. §. femine. extra de conuer. in fi. c. si. probatur predicta. ff. ad. l. cor. de fal. si pater et maritus vxori. eodem titu. l. vxori. in principio. tamen cuilibet patet quod longe magis participat utilitati ipse filius vel frater vel maritus. nam in vita utilitatem ut plurimum consequuntur et habent spem successionis quod non est in procuratore quo ad votum. quare igitur ipsius procuratoris notari instrumentum quod non sic utilitati participat vale non debeat non appetere cum in predictis personis sit maior affectio et maior utilitatis participatio ut dixi per quod tollitur illa argumentatio qua de eo suspectum ratione officij. quia non per hoc sequitur instrumentum ab eo confectum non valere. ad idem bene facit predicta lex vxori. ij. responsio. ubi si scribens testamentum scripsit se testamentarium tutorem filij testatoris. si tamen idoneus est ex decreto iudicis tutor datur. licet suspectus ex affectione officij presumatur. sicut ergo illa suspitio non impedit illum tutorem dari ita nec talis suspitio officij impedit fidei instrumentum nisi de falsitate aliter doceatur. Ex quibus omnibus restat conclusio que sit etiam solutio questionis saluo semper maiorum iudicio quod tali instrumentum nisi alio redarguat de falso fides debeat adhiberi si ex sui forma ante lite motam et susceptum procuratoris officium apparet fuisse confectum. et idem puto si post quando ipse procurator illud instrumentum ex necessitate officij confecerit vel cum dominus non nominatim. sed quasi quilibet alius utilitatem ex instrumento consequitur. exemplum de necessitate officij: ut quia procurator meus notarius episcopi vel communis vel ad vectigal scripsit me soluis se vel aliud simile. exemplum de secundo ut si instrumentum continet pactum inter duas universitates. vel quod quicquid attulerit vinum pro corbe habeat tantum vel his similia facit. iij. q. vij. §. tria. versicu. si contra patrem. ff. de postula. l. fina. C. de adm. tuto. cum quedam cum concordant. ff. de inofficio. testame. adversus. §. j. ad idem de fideicommiss. lib. §. sed quia. de prescrip. ad audientiam. dico tamen quod iudex quem oportet cuncta rimari si videat istum notarium procuratorem alias suspectum vel non bone fame sua subtilitate veritatem requiret vocando ad se testes inscriptos vel alterum ex ipsis. et si expediat faciat sibi monstrari quater num rogationum vel abrenuntiarum. et videat an sit ibi scripta. et debito loco ad hoc. xxx. q. j. iudicantem. de renuncia. in presentia. ff. de testib. l. iij. **¶** Ad contraria que principaliter fundantur in his quod non potest esse testis nec iudex. et quod ratione officij est suspectus. Respondetur quod procurator producens instrumentum quod prius confecerat non testificat ut tunc post susceptum officij: sed ut tunc ante susceptum sicut ergo producendo prioris iudicij acta posset producere suam propria attestacionem cum non sit prohibitum: sic et poterit producere instrumentum prius confectum. nec obstat quod remedio recusacionis repellitur a iudicando. quia licet maius preiudicium sit in teste quam in iudice ut est dictum tamen longe minor suspitio repellit iudicantem quam probantem. exemplum de offi. deleg. cum duodecim. de appel. postremo. huius ratio nota. ut lit. non contest. c. ij. iij. q. v. accusatores. iij. unde propter testimonium remouet iudex non conuerso. de testi.

dilecto. ad id quod de suspicionem dicitur iam est responsus. qz suspicio est. sed non talis que impediatur cum nec multum maior impediatur ut probatum est. alias sequeretur quod non faceret etiam fidem instrumentum a notario multum amico confectum. et si qualitas persone suadebit index investigationem faciet. de qua dixi ad hoc. ff. de questi. l. j. §. questi. et quod no. iij. q. v. c. ij. de accusa. cum oporteat. Preterea ei contra quem producit non deest remedium redarguendi de falso directe vel indirecte secundum formam de testibus ex tenore. C. de contrab. et com. stip. optimam. et si dicas forte talis est casus in quo directe vel indirecte de falsitate docere non poterit tolle instantiam quid faceret eo casu si tale instrumentum ab alio fuisset confectum. vel ab alio procurante producit officium ergo publicum et presumptiones que sunt pro eo ratione officij in instrumento quod non reprobatum fidem faciant adhiberi.

De locutus sum et manibus perfecti. iij. regum. viij. admirari non cessans quod omnium antiquorum sapientia perquisita ecclesiastici. xxxix. hanc questionem tam visitata per aliquem juris doctorem tactam invenire non potui. sed quod ubi viget studium ibi lucet veritas iuxta id Exo. x. vbi dicitur quod habitabant filij israel ibi lux erat quod minus bene dixissent patrum et sociorum huius studij correctioni submitto. ut iuxta quod legitur ecclesiastici. xxxiii. qui plura didicit intellectum enarrat.

Tam stat per eum.

lxvi. Prima glo. dicitur unde sumpta et ponit exempla. secundo notat. tertio obijcit et soluit distinguendo. In glo. i. ibi in iure ei. sequitur receptum est quod p

et cuius interest conditionem non impleri fiat quod minus impleatur proinde haberi ac si impleta conditio fuisset quo ad libertatem et legata et heredis institutiones producit quibus exemplis stipulationes quoque committuntur cum per promissorem factum esset quominus stipulatur conditioni pareret. et ibi iure civili ibi ad litteram regulam. §. posita. et ibi cum pupillus. sequitur aut tutor eius. conditionem in pupilli persona collatam impedit tam legati quam libertatis iure communi conditio esse impleta videbitur. et ibi. l. que sic tacet ita bene res institutus si si. x. dederit. et accipere noluerit cui dare iussus sum pro impleta conditione habetur. et ibi cum quid in mutuo tacite agit ut eque bonum reddatur. et ibi quibus diebus bi dies quibus me prohibuit ire via publica cum ire vellem ut conditioni parere non imputant in tempore conditionis implende. et ibi menia. in principi. si testator legavit tibi. x. aureos annuos si administraveris res heredis et heredes te prohibet sine tua culpa legatum debetur. et ibi annuus. annuum legatum liberis factum si cum matre morientur debetur illa mortua. et ibi illis libertis legatum alimentorum nomine factum libertis. si cum filio testatoris morientur illo mortuo ab ipso herede debet nisi pro utilitate filij testatoris id fecisse appareat. et idem dicit. l. j. que sequitur. In glo. i. ibi Abrahabe. Scilicet. xxij. et impleto. ut hic. et hic patet quod ista per illam non est supflua. By. tamen dicit illam loqui quando impedit per casus. ista vero quando impedit cuius intererat conditionem non impleri. et in h. idem By. et plenius vide. C. de insti. et substi. l. j.

Et regula adduci potest ad quod

b nem quam disputavi de prelatu exempto non episcopo per quem non stat quominus habeat pape vel legati licentiam de transendo ad religionem que questio talis est. Queritur an prelatu regularis vel secularis non episcopus tamen exemptus petita sed non ob tenta licentia pape vel legati delatere possit zelo sanctioris vite profiteri religionem vel cum religiosus est profiteri strictiore. Et primo ad negativam inducuntur sex divisi et tria conjunctionum. Secundo totidem ad affirmativam. Tertio premis sis quattuor evidentialibus datur solutio distinguens. et ad

contraria respondet. Probo ergo primo quod non possit per decre. licet de regula vers. illa semper. sicut enim episcopus sine pape licentia hoc non potest sic nec exemptus ex quo prelatu est. cum ratio quam ibi reddit textus de proponendis labore sollicitudine et doctrina quieti et contemplationi et silentio locum habeat etiam in inferiori prelatu. ergo eadem erit prohibitio per iura vulgaria. de transla. c. ij. cum suis concord. pro eo maxime quod iura parificant regularia ecclesiarum cathedralibus. de elec. ne pro defectu. eo. titu. c. cupientes. et c. si postquam. et in extraua. Bonifa. que incipit in iuste. et exemptis episcopis. de peni. et re. c. si. et pre alijs honorant exemptos. §. eodem libro. de privile. et apostolice. sentiunt igitur commodum ergo onus. eo. titu. qui sentit. et qui similia cum episcopis privilegia suscipiunt simile sentiant et c. de statu mona. recolentes. nec valet si dicas quod illud quod de episcopo dicitur sit speciale propter episcopalem ordinem. tollitur enim per decre. j. et ij. de transla. Secundo sic probo regulariter non sufficit licentiam petere. imo necesse est illam obtinere. patet de peni. omnis de elec. si abbate. et c. si religiosus de tempo. or. c. si. de excel. prela. c. vni. §. eodem lib. et bene facit decre. auctoritate. de privile. §. eodem lib. sicut enim locus exemptus ecclesiasticus vel religiosus fieri non potest etiam per exemptos sine petita et obtenta licentia pape ut ibi sic videtur de persona exempta dicendum. immo quod. §. dixi regulare videtur esse infallibile. nam cum inuito minori prelatu suo quis transit ad religionem facit de auctoritate pape ut dicit textus. xij. q. ij. due ad si. et sic non transit sine licentia verbum autem auctoritate nostra ibi positum multum operatur ad hoc de rescrip. cum aliquibus. §. eo. libro.

Tertio probo sic. lex spiritus dicitur privata. ut in. c. duo sunt et in decre. licet. et consuetudo etiam specialis loci dicitur etiam privata quod probatur quia non tollitur per communem posteriozem. §. eodem lib. de consti. c. j. sed ista privata non potest hoc inducere scilicet quod ex consuetudine liceat prelatu minoribus exemptis sine prelatu licentia prelatu dimittere de consue. cum veniret ergo nec illa hoc poterit.

Quarto sic. ex quo per licentie petitionem delatum est negocium ad papam necessario expectandum est ipsius iudicium maxime ne illudatur pape. ii. q. j. nomen de postu. bene ij. de offi. lega. licet de elec. si eo tempore. et c. prouida. quis enim tante audacie quod principem et c. ij. q. vj. anteriorum. §. ad hoc. de appella. ex insinuatione. ad hoc optime quod de diacono ordinato per papam dicitur de tempo. or. cum in distri buendis. et nota. de maio. et obe. per. tempo.

Quinto sic. religio non est de necessitate salutis. xxij. q. iij. §. fina. ad hoc facit quod nota. i. q. ij. §. pio. et quod dixi de simo. dilectus. ij. super. j. glo. immo videtur expedire non profiteri per decre. relatum ne clerici. vel mona. quod tamen intelligas ut ibi dixi. Item si dicas religionem operativam salutis per hoc non sequitur propter illam prelatu dimittere posse sine licentia quod probatur de renuncia. c. si. sufficiens enim renunciando prouidet salutem quod tamen non potest sine licentia ad idem de peni. et re. c. si. ante tempora enim gregorio. non licebat minoribus prelatu sibi confessorem eligere. quod postea licuit. Sexto sic. solus papa religiones approbat. de religio. do. c. si. de voto. c. j. §. eodem lib. approbatas tollit. de religio. do. c. vni. §. eo. lib. circa illas determinationes facit et professiones impedit de regulari. quia in insulis. eo. titu. non solum li. eo. nec puto aliquem dubitare quin teneret pape constitutio si statueret exemptos sine sua licentia profiteri non posse. nam quod plus est. facit etiam circa matrimonium constitutionem. et interdum dirimens super quo vide quod dixi de despon. impube. c. ad dissolendum super glo. si. si ergo generalem constitutionem facere posset multo fortius spalem prohibitionem que certum prelatum respiciat. cum ergo omnis status et approbatio religionis pendeat ex potestate papali per quam etiam illas reprobare et tollere posset pro hunc prelatu sine ipsius licentia profiteri non posse. Ultra predicta sex que per hac parte propter perfectio

ncm

nem senarij numeri sunt inducta: Inducitur regula omnis res. de reg. iur. cum suis concol. Inducit absurditatis evitatio quia ex contrario sequeretur quod notatem papam ex delicto quod non licet. xl. di. non vos. ix. q. iij. nemo cum. v. c. sequentibus. ideo enim inuito inferiori prelato ingreditur quia religionem quod peccat prelatus licentiam non dando. Inducit etiam gl. Hostien. qua notat de cle. excō. mi. illud per Clement. iij. fuisse sic determinatum. et ipse prius hoc ut dubius relinquens interpretationi papali magis declinabat in hac partem glo. illam videre poteris in novel. in decre. licet de regulis iuris super versicu. prelaturam.

CIn contrarium quod possit induco tripliciter predictam dec. licet. primo omne id quod ibi. et. xix. q. ij. due de renūci. nisi. s. verum dicitur de libertate spiritus. et quod legi vel necesse fitati non subsit. **S**ecundo quod ver. ille superius allega. arguendo a contrario facit pro. si enim est in epō spāle. ergo ipse prius contrarium est generale vel regulare iuxta ea que no. d. prebē. presentis. s. loca. Item dicit ibi textus in hoc casu et. in alijs ergo secus a contrario. xliij. q. ij. sane. xv. q. iij. ex eo de regulis iur. cum virū. de his que si. a prela. cum applica. in si. facit ad hoc quod no. Jo. mona. in. c. due. in gl. si. et. Ber. in dec. licet in gl. ab hac. nec dici potest quod immediata subiectio sit causa prohibitionis facte de ipso. quod patet quod illa etiam locum habet in epō subiectis metropolitanis ex quo ergo illud non facit immediata subiectio sed potius episcopalis dignitas patet illo casu ad istum quo dignitas deficit argui non posse. fateor tamen quod prius dixi hoc ab ordine non procedere. sed a dignitate et ipsius vinculo que sunt diversa ut dixi de excessu. prelato. accidentibus.

Tertia questio: videtur casus ipsius dec. licet. non ibi datus erat papale privilegium quod illis inuitis et. ex cuius privilegij vigore illi quo ad id fungi videntur iure papali et tamen petita licentia quibus non obtenta zelo d. quo ponit questio potuit ille transire. infertur ergo quod si id licet inuito spāliter privilegiato circa hoc a papa ergo et inuito papa.

Secundo proba per dec. cum venerabilibus. de p. sue. per qua si non infertur vis littere aperte probatur quod sufficit abbati exempto petere licentiam: dic tamen ut ibi. Item per decre. si abbatem. de elec. vbi patet prelaturam minorē epō licet exemptum eligendum non postulandum. immo prime allegatioes videntur incidere in opi. reprobata ibi que minores prelatos exemptos equiparabat episcopis.

Tertio sic ex iuribus immediate subiectionis non videtur exemptus fortius astrictus pape qua monachus abbati servus domino filius patri coniunx coniugi iurans cui iuravit vouens vel penitens ipsi deo. de monacho patet quod abbas eius vice dei est supra caput suū. xix. q. iij. statuimus. de elec. si religiosus. s. eo. li. si ergo gerit vices dei et si papa easdem vices gerendo sibi possit esse par non tamen maior. immo quasi papa gerat generales iste spāles quo ad monachum suum. videtur iste maior illo. de offic. leg. studuisti. et iuxta ea que scripsi. de excessu. prela. dilectus. ipse etiam monachus non habet velle vel nolle de sepul. c. si. et. xi. q. j. non dicatis. si ergo inuito abbate monachus transit fortius exemptus inuito papa. Servus etiam non est de necessitate quod habeat licentiam domini cuius proficitur. immo sufficit taciturnitas. liij. di. si servus. ij. sufficit ergo huic licentie petitio. et pape taciturnitas. pubes etiam in parte patris existens proficitur inuito p. fe. xx. q. ii. c. si. de regulis iur. cum virū. Coniunx autem ante copulam proficitur inuito coniuge. de conuer. cōiu. verum et. c. ex publico. et post copulam etiam in casu. d. cōuer. cōiu. c. si. et in alio casu. eo. titu. constitutus et. c. veniens. Et sic patet per vinculum coniugij professionem non impediri ergo nec per vinculum subiectionis papalis. Juramentum etiam vinculum puta illius qui iuravit regimē libri vel ali quod servitium non impedit professionem secundum ea que no. li. dif. preterea. et dixi de obli. ad ra. c. vni. vinculum etiam voti vel penitentie peragende illam non impedit de voto scriptur. e. de peni. di. j. s. bis auctoritatibus. si igitur pre

dicta vincula non impediunt ergo nec papalis immediata subiectio quominus papa inuito. vel salte tacente possit exemptus profiteri. **Q**uarto probatur sic. certum est quod in hoc casu nil deperit pape. iste enim utroque casu ipse subditus remanet sufficiens ergo papa hoc scire et tacere. facit quod no. vij. q. j. placuit. et dixit secundum vinc. et tan. de renūci. admonet. facit de his que si. a prela. cum apostolica. et quod tibi nota. maxime quod regulare est quod taciturnitas in meritoris habetur per consensu ut no. eo. li. et eo. ti. qui tacet. immo ex quo de preiudicio pape non agitur videtur hoc fieri posse ipso ignorante. s. eo. li. de preben. dudum ad si.

Quinto sic. quod quisque iuris et. et patere legem et. in principi. decretorum. de cōsti. cum omnes. sed lex canon. que dicit inuitis prelatis ipsorum subditos profiteri posse aut est iniqua quod nephas est dicere. l. di. ponderet. xxiij. q. v. qd ergo de renū. nisi. s. verum aut est equa quod ergo equum papa putavit in alijs fortius in se ipso. ix. di. iustu. palea est. Item video per papa maxime pro sui salute renunciare potest papatu. s. eo. li. de renūci. c. j. sine alterius licentia cum superiorē non habeat. vbi ergo papa deficit quod licentiam de negat cum non sit superior ad quem recurri possit sua auctoritate renūciavit exemptus. **S**exto sic. non debet esse deterior conditio exemptorum quam excommunicatorum de privile. quāto. sed excommunicatio non impedit vinculum professionis ergo nec exemptio de eo qui fur. or. re. c. si. de ten. excō. cum illorum. et sicut quandoque ex causa defertur exemptis administratio. de elec. nihil est. sic ob casus salutis deferatur administratio dimissio ad hoc. xij. q. j. precipimus de peni. et re. cum infirmitas. facit ad hoc quod vinculum huius subiectionis non impediret matrimonium carnale in eo qui non esset in sacris nec professus quod satis probat ex eo quod non est prohibitum ergo nec impedit spirituale per religionis professionem per que sex concluditur prelaturam de quo queritur non obtenta pape licentia profiteri posse. Inducitur pro hac parte regula quod ob gratiam eo. titu. cum suis concol. ratio etiam absurditatis vitande que insurgeret ex contrario scilicet si diceret inferiores exemptos per omnia equados episcopis et opinio Jo. no. d. peni. et re. omnis super gl. quid si. **S**ol. circa propositionem questionis est aduertendum quod non queritur an prelatus possit transire sed an possit profiteri nec proponitur quod licentia fuerit denegata sed dicitur non obtenta. circa primum etiam est sciendum quod dubitatur an professio religionis possit fieri in manibus cuius cunq; vel solum illius qui possit ordini incorporare et de h. xx. q. j. c. si. xxvij. q. j. qui de. vel vo. cōsuluit. et. c. insinuante dixi de hoc plene de regula. porrectum de hoc etiam in spe. de sta. mo. ver. xix. est etiam sciendum quod no. Ber. d. vo to per tuas d. sta. mo. quod dei. quod episcopatus ecclesie secularis impedit ne quis illo retento possit fieri monachus credo tamen et soluendo dico prelaturam d. quo queritur obligatum per professionem religionis quoad se et per illam cum saltem ex simplici voto teneri per dec. cum dilecti quod metus causa. de dona. inter dilectos et quod vtrubiq; not. ad idem de cōuer. coniu. quidam et. c. placet nec dec. licet tale vinculum impedit etiam in episcopo sed hoc solum prohibet ne presulatum dimittat. Circa solennizationem vero voti et incorporationem et transitum ad religionis obedientiam puto quod si prelatus de quo queritur petierit licentiam s. fuerit per papam denegata transire non possit nec prelaturam dimittere et hoc casu intelligatur determinatio clementis de qua dixi secundum Hostien. et hoc per iura primo inducta maxime quinto et sexto. Si vero denegata non fuit licet nec data puto ipsum prelaturam dimittere posse et ad religionem posse transire per ea que allegata sunt. secundo de primo ad ultimum remanet tamen pape salva potestas revocandi illum de claustris et in priori prelatura retinendi de sta. mo. quod posset papa non solum ipsum cure proficiendo sed etiam ipsi inuitum et inuito abbate alicui principi sociando secundum no. in Spec. de lega. s. nunc ostendendum ver. xlix. de legato

vero de latere puto quod si ob causam expressam in thernate
petitam licentiam denegat prelatus licite profiteri poterit
et transire quod nec ipse superemam obtinet potestatem nec re
ligiones approbare potest vel tollere. sit ergo in illo quod
in alijs prelatis per iura predicta. per hanc autem distinctio
nem fere omnia contraria sunt soluta. Ad non soluta tamen
que pro prima parte allegata sunt primo respondetur hoc
planum quod non idem in omni prelato quod in episcopo
tamen infert illa argumentatio ad allegata. secundo respon
detur hunc esse casum quo fallit regula: nec ob. decr. aucto
ritate quod locus exemptus: qui est res inanimata non potest
duci. l. priuata spiritus vel cordis ad quod faciunt nota. de
reli. do. ad hec. ad id quod dicitur de lege priuata consue.
respondetur quod lex priuata spiritus superat omnes alias leges
cōem et priuatam. et ideo de alijs priuatis ad istam non est
argumentandum. Ad quartum respondetur quod hic nulla sit il
lusio ubi sit religionis professio. nec dec. cum in distribuendis
impedit subdiaconum pape sine ipsius licentia profite
ri licet illum impediatur ordinari dato etiam quod si ordinari
turer ordinatio. hic verbis nouum dicitur et calamo
describitur per quod mendax conuincitur et patenter con
funditur dicens quod non disquiritur disputatur et soluitur si
ne lege questio Joan. an.

Ami sunt partium. xi. nota quod
dicit partium in plu
rali fortius autem si iura actoris tantum
non sic si iura rei tantum ut in si. q. actori di
cit Jo. mo. quod huius regule triplex est ratio.
Prima quod actor impetit reus defendit. al
legat insti. de interdictis. §. comodum et c.

de dila. l. si quando. Secunda quod nullus presumitur ligatus vel
obnoxius in autem. col. vi. quibus. mo. na. effi. sui. §. natura si
quidem. Tertia quod reus in iudicio pugnat pro libertate vni
de debitor dicitur cliens creditoris. C. de noua. l. iij. et Pro
uer. xxij. qui mutuum accipit seruus est feneratoris. Prima
glo. dicit unde sumpta et ponit exempla. secundo ponit qua
tuor casus exceptos. tertio ampliat regulam. quarto distin
guit opponit et soluit. vlt. glo. contrarius soluit et remittit ite
rum exemplificat et exponit. In glo. i. ibi fauorabiliores
segitur rei potius quam actores habent et ibi arriamus. vbi de
liberando igitur sumus faciliores vbi de obligando propen
siores. et ibi antepe. in pari probatione iudicatur pro liberta
te et ibi inter partes de libertate loquitur. et ibi ut responsum
segitur congruum accipere et ossis inferre pacti exemplum in
glo. vlt. ibi sciunt cuncti casus. ij. q. viij. et ibi dolum sequitur ex
perspicuis indicijs probari conuenit. et ibi metu probat me
tus atrocitate facti non iactationibus tantum vel contestatio
ne metus contestatio dupliciter exponitur in glo.

In prima glo. ibi arriamus dicebat. Ex. exemplum co
petere quando actor et reus pariter probant vel per nume
restium equaliter per omnia vel per instrumenta equalia au
ctoritatis. Item quando neuter probat. ponit etiam exemplum
per. l. si debitor. ff. de pig. vbi agens hypothecaria contra ti
cium probat rem sibi obligatam kalende et tunc probat si
bi obligatum eadem die nec apparet cui primo absoluitur re
us cui conuocatus. eod. li. de preben. si a sede. dicit demum illud
exemplum non congruere quod quidam ponunt cum actor
et reus sunt in pari causa turpitudinis. nam ibi non sunt iura ob
scura sed paria et certa licet verum sit reus absolui. eo. ti. in
pari. Item nec competit exemplum quod plures dilaciones dan
tur reo. ff. de fer. l. vl. quod ibi etiam nulla obscuritas.

In glo. vlt. ibi solutio. idem hic. Ex. et est ratio quia re
us semper negaret se sic sensisse qui inuitus trahitur soluit
etiam contrarium de. l. ff. de dam. infec. l. fluminus. §. seruus
et §. idem ait. nam si reus cauit de dam. infec. et edificium dam
num dedit eius vitio vel vetustate et casu fortuito tenet ad
emendam ex cautione damni. et tamen hic est obscuritas quia
casus fortuitus facit pro eo. debilitas edificij contra eum. Re.

spodef quod hic non est paritas quod reus qui ruinas edificij sul
dere potuit fuit in culpa actor non. ad id. ff. ad. l. aquil. si ob
stetrix. et l. si putator. si vero esset paritas culpe late leuis vel
leuissime locus esset huic regule et ibi. c. vlti. vide et adde quod
ibi dixi.

Ec regula inducitur ad
que
stionem de excoicatio quod appellauit sed dubitatur
an appellatio precesserit an excoicatio quod in tali ob

scuro iudicandum sit pro illo qui reperitur reus. questionem
autem disputauit qua adiecto tertio articulo licet ad propo
situm non faciat ad litteram hic inferam. et est talis. episcopus
excoicauit tunc legentes appellacione qua interponerat
ab eo. secundo excoicauit lutium qui appellauit episco
po proferente sententiam. tertio excoicauit seym sub condi
tione qui ante conditione desijt esse de foro suo. et postea eue
nit conditio de his sententijs querit an ligent. Prima duo
membra simul tractabimus circa que induca pro incoban
te sex diuisim et duo coniunctim. secundo alia sex contra ipm.
tertio recitabitur in vno membro solutio disputantis exclu
dentur tres vel quinque casus non dubij et fortis equitas sub
mittetur. quarto dabitur solutio distinguens et ratio ad con
traria. Est ergo sciendum quod primus articulum de ex
coicatio qui iam incobauerat appellare disputauit padue
dominus Princiualus de mediolano cuius argumenta pre
ponam. quod autem qui incobauit appellare vel pronuciare sit
potior. patet quod ponderandum est principium quod est cu
iusque rei potentissima pars. ff. de orig. iur. l. j. ff. man. si procu
ra. ad quod principij trahit finis. xxv. di. ab exordio. ff. de
le. iij. si quis in prin. propter quod dicimus initium spectari de
hoc multe concor. no. de elec. dudum. j. cum ergo hic sit dari re
perfectam ex omni sua parte. s. principium medium et finem
preall. l. j. ff. de orig. iur. actus pronuciationis vel appellatio
nis non habet impedire effectum rei iam incobate maxime quod
incotinenti sunt videtur inesse de elec. officij. ff. si cer. pe. l. lecta
Secundo sic incobare legere appellacione cum appellatur
verbo et incobare iter ad papam cum appellat facto sunt paria
sed video quod si post iter incobatum non perfectum is contra que ite
neratur excoicet itinerantem non valet excoicatio allegata ipse
ap. minimum melius facit. e. ti. dilecti. iij. sic dicit quod post le
ctione appellacionis incobata licet non dum perfectam excoicatio in
legente lata non liget finem Princiualu: adde ad hoc vltimum
boni facit. xxij. q. v. pposito. Tertio video quod preteritum
et pendens equiparant ad impediendum constitutis effectus p
batur de offi. le. c. vlt. li. e. in cle. de iudi. dispendiosas. de seq.
pos. ad copescendas. de proba. l. fis. de re iudi. ut calunias de
sen. exco. ex frequetibus. et no. de hoc de elec. l. casu. li. eo. sic
dicas quod pendens appellatio sicut preterita impediatur effectum
sine et pendens sine sicut et preterita impediatur effectum appella
tionis ad quod boni facit. ff. de pu. iudi. is quod vbi datus inco
batus prius delatores pfit. Quarto plus video quod satis
est iudicem esse paratum ad ferendam sententiam non dum incobauerit
puta post conclusionem cause ut reuocatio pcura. non impediatur p
nuciatione de pcur. audit. si ergo actus alias impediens eo
statu non impedit fortis non impedit pronuciationem iam incobata.
Quinto ad hanc partem inducunt. de rescri. l. fis. de offi. dele.
iudex. de sen. ex. religioso. li. e. nam per primam partem quod si vnus roma
nus pontifex incobat pronuciatione alter pfit graua me attribui
tur incobanti. per primam partem quod recusationis causa incobata impedit de
legatus in eo quod alias poterat. per tertiam partem quod quod incoba
uit religionis propositum per nouitatem priuilegiu immunita
tis hanc ac si pfectisset. Sexto quod sufficiat incobasse facit de
fur. c. si. de tempo. or. ex tenore. et quod ibi dicere soleo de tu
toze quod incobauit inuentarium remittens ad specu. de tutore. §.
gnaliter. ver. quod si ceperit. hinc est quod qui incobauit trahere
bladum de ciuitate non tenet supuenienti edicto quod trahi prohibet
ut scripsi post Hosti. de costi. c. ij. per. l. cesar. alias cum in
sule. ff. de pub. et vec. et quod ceptum generaliter habeat per
completo probatur. ff. de auro et argento. lega. et si non sunt.
§. argento.

§. argento. alias incipit quid ergo ubi ceptum fabricari ha-
 betur pro facto et ceptum celari. i. deaurari habetur pro ce-
 lato cui conuenit. ff. de pollici. l. j. §. cepisse de. l. iij. l. legatis
 §. ornatricibus. et id quod dicitur die vel annu incohatu habe-
 ri p. p. pleto. ff. de vfucap. l. se. b. v. sig. anicul. j. et ij. ff. de tes.
 l. qua etate d. muneribus et hono. ad republica pro et §. cle.
 de sta. re. ne in agro. §. ceterum de elec. cu in cunctis ubi sol-
 uitur. et ff. de mino. l. iij. §. minorem. nam et status illius cui
 negocia gessi inspiciuntur iuxta tempus quo incohatu. ff. de ne-
 gocijs gestis. pomponius in negocijs et facit. ff. de mino. in-
 tra vile. j. respon. Ex quibus concluditur incohatio ap-
 pellationis vel prononciationis inspiciendam. **C** Septimo
 ad hanc partem bene facit. ff. de iurisd. om. iudic. si quis id
 ver. q. si dum proponitur. ubi patet quod pena corruptentis
 album propositum locum habet in eo qui corrupit du p-
 poneretur ad idem. ar. fur. ce. l. furtim. §. etiam si non tota.
 ubi patet edictum arborum furtim cesarum habere locum
 in illo qui inchoauit cedere. ex quibus etiam concluditur h
 primum scilicet incohatam appellationem impedire vincu-
 lum excommunicationis si precessisset. Item incohatas pro-
 nunciationem non suspendi per appellationem medij tem-
 poris ac si tota prononciatio precessisset. **C** In contrarijs
 allegatur sic. non prestat impedimentum quod de iure non
 sortitur effectum eodem titulo non prestat cum suis cocor-
 dan. et sic cum imperfecta appellatione vel prononciatio non
 habeat effectum non dabit impedimentum prononciatio-
 ni vel appellationi interim interiecte de electio. potest hoc
 exemplificari de elec. bone. et c. congregato. de appella. co-
 stitutio. i. et si dicas quod sequens particula perficiens confir-
 met incohatas. negatur hoc per regulam non firmatur eo-
 titulo. vel si confirmat hoc facit ut ex nunc non ut ex tunc ut
 ibi no. **C** Secundo iura dnt medium sequendum. de offi.
 custo. c. j. cum concordan. sed primo casu fuit media pronu-
 ciatio. secundo appellatio ergo valent. nam quod vno con-
 textu fieri debet non recipit actum contrarium medij hoc
 in testamentis stipulationibus et fideiussionibus. ff. de testa-
 men. heredes. §. fina. de verb. obligatio. continuus. de duo-
 bus reis consti. l. duos reos. §. fina. idem in electionibus de
 elec. quapropter et in sacramentis de conse. distinc. iij. si no
 sacrificatur ubi de hoc secundum principium. **C** Tertio
 probatur hoc aliter. multa iura probant quod ceptum non ha-
 betur pro completo. ff. de verbo. significatio. l. v. §. opere. et
 l. edificia. §. perfecisti. ff. de auro et argen. lega. l. quintus. §.
 cui aurum. de noui operis nunciatio. stipulatio. §. opus. ad
 idem. C. quando dies lega. ced. l. ex his super quo posses vi-
 dere quod scripsi in regula qui prior. et q. pororum in parte
 secunda vnde nullum est testamentum incohatum nondus
 perfectum. in situ. quibus modis testamen. infirman. §. pe-
 nulti. in fine. et contraria ibi soluntur nec iuuat prescriptio
 incohatas si fuerit interrupta de prescrip. illud. **I**nde dicitur
 quod frustra velociter currit quod priusq. peruenit deficit de pe-
 distin. iij. in casum de renun. c. j. et nihil putatur actum cui su-
 perest aliquid ad agendum. C. ad fil. l. penulti. in fi. ex qui-
 bus concluditur quod imperfecta appellatio non iuuat ticius
 nec imperfecta prononciatio ligat lutium interim appellan-
 tem. **C** Quarto hoc idem satis aperta ratione probat. po-
 ne quod ticius qui inchoauit appellare excommunicatus inte-
 rim appellationes no perficit. vel episcopus qui inchoauit
 excoicari lucium non perficit prononciationem post illi
 appellationes. nullus dubitat quin primo casu teneat exco-
 municatio et in secundo teneat appellatio. pura enim exco-
 municatio non potest esse impendens de appella. pastora-
 lis. si ergo statim in sui prononciatione tenuit subsecuta ap-
 pellationis perfectio illam non vitiat. **I**dem dico de ap-
 pellatione in secundo casu. sicut ergo alio actus medius alio
 efficit ad impediendum impedit prononciationem incohatam ut
 probat de rescrip. constitutus de concess. preben. c. fina. e. li.
 nam primo casu statutum numeri iuratum post monitorias
 annullat executorias subsecutas: et secundo casu reuocatio
 supueniens. s. post vacatione et petitione an collatione exe-

cutoris appellatione annullat: ita i pposito excoicatio media
 in p cau ligat et appellatio media scdo cau tenebit ut sic no
 poderem ista pambula appellatiois vel excoicatiois s3 solu
 verbu excoico vel appello sic als di pena eligetis idignu no
 deberi ex p sensu et pambulis electiois nisi fiat electiois pn u-
 ciatio de elec. ppetue. e. li. requit ergo actus pfectus sic et als
 annuo pfectus. e. ti. comissa. j. rñ. Et si dicas ista pcedē i pe-
 nalib dco q. pcedūt et cū qrit de effectu electiois ut p3 d
 ele. ecclia. j. **C** Quinto spaliter ticiu inducit qd sibi ipu-
 tet cū potuerit sibi puidē porrigēdo cedulā appellationis
 nec beat necesse istare lecture et sic no potuisset pueniri. §.
 eo. li. d. appel. et in h bñ sit cautus q. timet huc casu. **C** Se-
 xto p epim p lutio inducit. xj. q. j. quicūq. de iudi. nouit ver.
 nec illud. ex qb p3 q. fm legē illā theodosianā ipedit pnun-
 ciatione incohatā q. petit remitti ad eccliaisticum iudicē ita
 ergo ipediat pnuciatione incohatā is q. appellat. fac de ap-
 pel. sup eo. e. ti. ex qb pcludit ticiu ligatū et lutiu. ij. ligatū.
C So. circa solone qonis est scie dūz q. Princitulus qui
 disputauit pmū mebrū tenuit nil spalit allegas i solone: in-
 ducere tñ poterat tex. canonis. ij. q. vj. arguta q. appellatō
 tuet incohatē et apre formabat qonē cū excoicatio preces-
 sit verbum appellationis. **C** Sed ad aperiendam qonis
 veritate in pmo excludam de qone casus no dubios et erit
 bonus modus soluendi ne fiat proluxa distinctio planū est
 quod articuli dubij non essent nisi poneremus appellationes
 legitimas. nam friuola etiam precedēs non vitiat. ergo nec
 concurrēs. **I**te no est questio dubia ubi dicerem quod ticius
 prius porreerat appellationem quam postea ex abundan-
 ti legebat vel quando episcopus primo per alium protule-
 rat sententiam quod poterat etiam diffinitiuam de re iudi-
 cata. c. fina. §. e. lib. quā postea ex abundanti repetebat. **I**te
 nil dubij habet questio ubi ticius qui inchoauit appellare
 in verbo appellationis et expressione cause preuenit episco-
 pum excommunicantem vel quando episcopus qui inchoa-
 uit excommunicare in verbo excommunicationis preuenit
 lutium appellatē et de expressione cause non repero quia
 licet utriusq. sit causa exprimenda tamen pretermissio cau-
 se in appellatione ante sententiam illam vitiat: in excommu-
 nicatione vero non licet proferens penam incurrat. §. eo. li.
 de sentent. excommuni. c. j. **R**emanet ergo questio dubia
 quando post incohatam appellationem ante verbus appel-
 lationis et cause expressionis interuenit excommunicatio ti-
 cij vel quando post incohatam prononciationem ante ver-
 bum excommunico interuenit appellatio lutij vel quando
 dubitatur quod verbum precesserit licet sciatur quis inchoa-
 uerit ut ponit questio. nec queritur an appellatio deuoluat
 sed an vinculum impediatur in his dubijs audacter dico quod si
 potestatem haberem ius posituum producendi statuerem
 de forti equitate quod potior esset qui prius inchoauit appel-
 lare vel excommunicare ut sit locus preuentioni ubi no fiat
 dolose et compleat eodem contextu actus incohatas. et per
 hoc vltimum respondeo ad id quod dixi in parte secunda
 ubi hoc idem de dolo dixi. nec obstat de appellatio. oblate
 cum simi. pro hac solutione faciunt iura que probant locus
 esse preuentioni. de appellatio. ut debitum. §. eo. li. de rescri.
 duobus. ff. de verbo. obliga. si ticius. et faciant que dixi in p-
 ma parte ver. item video. et que faciunt in contrarium itel
 ligantur de incohatas que non perficiuntur vno contextu.
 Sed quia non est meum ius de nouo producere sed de iam
 statuto quid sit iustius respondere dico quod de rigore ligat
 est ticius quem incohatem appellare preuenit episcopus
 in prononciatione et lutius ligatus non est qui episcopus in-
 cobantem excommunicare preuenit in appellatione ad quod
 induco principafr dec. si duo. §. eo. lib. de procura. per quā
 patet quod non ponderatis preambulis litis vel quod illā inchoa-
 uerit ille de procuratoribus pluribus dicitur occupasse vel
 aduenisse quod p. testat litē q. p. est substantiale in dno lit] vel in
 stantie seu i pposito no ponderabo pabula vel exordia sine
 vel appellatiois vel solu qd in substantialibus illoz actuum
 preuenit: sic ubi fina est substantiale eius de quo querit no